
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061300021

21

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 168005

Número do Contrato: 117/2015. Nº Processo: 2015DL000210. DISPENSA Nº 210/2015.
Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado:
00948368000186. Contratado : FELIX & CIA. LTDA -.Objeto: Reajuste de aproximadamente
34% no valor unitario =R$120,00;Prorrogação de vigencia por periodo de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 28/05/2019 a 27/05/2020. Valor Total:
R$12.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800407. Data de Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 12/06/2019) 160509-52121-2019NE000024
FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato de obras e serviços de engenharia nº 25/2019, firmado em
04/02/2019. Edital de Licitação n° 11/2018. Contratante: Fundação Habitacional do Exército
- FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: Organização Floresta Engenharia e Serviços
Ltda EPP, CNPJ: 00.394.874/0001-70. Objeto: Alterar a redação da Cláusula Sétima - Da
forma de pagamento da obra, e do Item 18.5 da Cláusula Décima Oitava - Das garantias
das obrigações contratuais. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº
8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 31/05/2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 332/2019

A Fundação Habitacional do Exército - FHE torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 332/2019. Objeto: aquisição de material de
consumo classificado como material de expediente, papel para máquina copiadora 75g/m2,
cor branca, formato A-4, medindo 210x297mm, pacote com 500 folhas, acondicionado em
caixa com 10 (dez) resmas, com a finalidade de atender às necessidades da Fundação
Habitacional do Exército - FHE e do Órgão Participante. Homologado: MULTPAPER
DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA, CNPJ: 26.976.381/0001-32, vencedora da licitação pelo
menor preço, no valor total de R$ 189.405,00 (cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e
e cinco reais), sendo R$ 147.315,00 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e quinze reais)
para a FHE e R$ 42.090,00 (quarenta e dois mil e noventa reais) para o Órgão Participante.
Responsável pelo julgamento: Carmen Silvia Soares Fonseca.

PAULO CESAR SOUZA DE MIRANDA
Diretor Administrativo

(SIDEC - 12/06/2019) 168001-27201-2019NE000001

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S/A

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 710300

NUP: 61985.000494/2018-18. DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2018. Objeto: Elaboração de
análises de projetos para o PNB. Contratada: FUNDAÇÃO PATRIA, CNPJ nº
71.558.068/0001-39. Valor total R$ 2.989.287,35. Prazo de vigência: 12/09/2020.
Fundamento legal: Lei 13.303/2016. Empenho: 2019NE000514. Data da assinatura do
Contrato: 12/06/2019.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/05/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de informática
para o Comando de Operações Navais, a fim de atender diversas necessidades, dentre elas
possibilitar a criação de um Banco de dados. Total de Itens Licitados: 00048 Novo Edital:
13/06/2019 das 09h00 às 12h00 e de13h30 às 15h30. Endereço: Praca Barao de
Ladario,s/n - 6 Andar Ed. Alte. Tamandare - Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 07/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/06/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WILLIAN DA CONCEICAO LOURENCO
Pregoreiro

(SIDEC - 12/06/2019) 780000-00001-2019NE000154
COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 791000

Processo: 62084000525201938. Objeto: Aquisição de medicamentos, saneantes, materiais
médico-cirúrgicos, e materiais radiológicos para a Unidade Médica da Esquadra (UMEsq)..
Total de Itens Licitados: 86. Edital: 13/06/2019 das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h30.
Endereço: Ilha de Mocangue Pequeno, Centro - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/791000-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/06/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CAMILA MOTTA DE ABREU
Pregoeira

(SIASGnet - 12/06/2019) 791000-00001-2019NE080001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
62084003567201840. , publicada no D.O.U de 16/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de kit escolar. Novo Edital: 13/06/2019 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às
15h30. Endereço: Ilha de Mocangue Pequeno Centro - NITEROI - RJEntrega das
Propostas: a partir de 13/06/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/06/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS VINICIUS DE CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2019) 791000-00001-2019NE800012

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS oriunda do PE SRP 65/2018, processo:67107.008026/2018-
16, do Grupamento de Apoio do Galeão
OBJETO: contratação especializada de serviços de implantação de sistemas e equipamentos
de vigilância e controle de acesso.
VALOR: R$ 93.767,73.
CONTRATADA: LLED SOLUCOES INSTALACOES E REFORMASLTDA-CNPJ:11.885.366/0001-01.
CONTRATANTE: BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO.
Vigência da ATA: 26/10/2018 à 26/10/2019.

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
BASE AÉREA NAVAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Base Aérea Naval de São Pedro da Aldeia; Contratada: GESPI Industria e
Comércio de Equipamentos Aeronáuticos S/A ; CNPJ 45.218.484/0001-88; Espécie: Contrato
nº 91180/2016-002/00; Pregão nº 16/2015; Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
91180/2016-029/00 Objeto: Serviços de manutenção de ampolas e flutuadores; Valor Total:
R$ 4.974.484,25 (quatro milhões, novecentos e setenta e quatro mil
quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos); Data da Assinatura:
03/06/2019; Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 63015.002806/2015-88, Carta Convite 03/2015. Contratante: Base Aérea Naval
de São Pedro da Aldeia, CNPJ: 00.394.502/0015-40; Contratada: EDINA DOS SANTOS, CNPJ:
22.315.099/0001-53; Espécie: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 91180/2016-001/00;
Objeto: Pelo presente Termo de Apostilamento, considerando o contido na Carta Convite
03/2015 Cláusula Oitava (DO VALOR) do acordo inicial. Valor Mensal: R$ 916,48
(novecentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos); Data da Assinatura:
02/05/2019.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 63015.000463/2015-17, Carta Convite 02/2015. Contratante: Base Aérea Naval
de São Pedro da Aldeia, CNPJ: 00.394.502/0015-40; Contratada: MARILDO VIEIRA CHAVES,
CNPJ: 22.061.906/0001-59; Espécie: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 91180/2016-
005/00; Objeto: Pelo presente Termo de Apostilamento, considerando o contido na Carta
Convite 02/2015 Cláusula Oitava (DO VALOR) do acordo inicial. Valor Mensal: R$ 927,93
novencentos e vinte e sete reais e noventa e três centavos); Data da Assinatura:
02/05/2019.

3º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 83330/2019/0019/00: originado do processo de credenciamento do edital
02/2018 - CPPB/FUSMA com o Hospital Nossa Senhora das Neves - CNPJ n°
01.817.749/0001-89 - Objeto: Serviços Médicos e Hospitalares nas especialidades de
Oncologia - Prazo de Vigência: terá vigência por 12 (doze) meses consecutivos, a contar da
data de sua assinatura. Ass.: 12/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 83330/2019/0027/00: originado do processo de credenciamento do edital
02/2018 - CPPB/FUSMA com a Clínica Meira e Pontes Médicos Associados LTDA - CNPJ n°
10.574.074/0001-95 - Objeto: Serviços de Otorrinolaringologista, Dermatologista e
Cirurgião de Cabeça e Pescoço, atividades de atendimento hospitalar - Prazo de Vigência:
terá vigência por 12 (doze) meses consecutivos, a contar da data de sua assinatura. Ass.:
12/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 83330/2019/0023/00: originado do processo de credenciamento do edital
02/2018 - CPPB/FUSMA com o Hospital PROVISÃO - Hospital Oftalmológico da Paraíba
LTDA - CNPJ n° 16.660.436/0001-47 - Objeto: Atividade médica ambulatorial com recursos
para realização de exames complementares e procedimentos cirúrgicos - Prazo de Vigência:
terá vigência por 12 (doze) meses consecutivos, a contar da data de sua assinatura. Ass.:
12/06/2019.

HOSPITAL NAVAL DE NATAL
EXTRATO DE CONTRATO - UASG 783701

Contratada: HGA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 08.220.864/0001-20.
Espécie: Termo Aditivo nº 83701/2018-067-02. Objeto: Registrar a segunda prorrogação do
Contrato nº 83701/2018-067-00, mediante alteração da CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA .
Processo nº Processo nº 63064.000535/2018-93; Dispensa de Licitação nº 01/2018;
Fundamentação legal: Art. 24, XI, da Lei nº 8.666/93; Vigência: 09/08/2019 a 09/08/2020;
Valor global: R$ 1.525.609,92 (um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e nove
reais e noventa e dois centavos). Assinatura: 06/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 783701

Contratada: S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI (CNPJ nº 03.159.145/0001-28).
Espécie: Termo Aditivo nº 83701/2015-079-03. Objeto: Registrar a terceira prorrogação do
Contrato nº 83701/2015-079-00, mediante alteração da CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA .
Processo nº 63064.002081/2016-23, PE nº 09/2016. Vigência: 31/08/2019 a 31/08/2020.
Valor global: R$ 1.375.393,08 (um milhão, trezentos e setenta e cinco mil, trezentos e
noventa e três reais e oito centavos). Assinatura: 06/06/2019.

4º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DO PIAUÍ

AV I S O

A Capitania dos Portos do Piauí, em conformidade com os artigo nº 65 e
79, § 5o, da Lei 8.666/1993, DETERMINA o reinício da obra, objeto do Contrato nº
84330-2018-034/00, após ter sido sanada a necessidade de estudos de sondagem,
apresentada por meio do Ofício de Notificação nº 1/2019, da Empresa LS CONSTR U Ç ÃO
EIRELLI -EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 26.697.646/0001-63, sediada na rua João Cabral
nº 1990 - Sala 02 - Matinha, em Teresina-PI CEP 64002-150, designada CONTRATADA ,
devendo esta considerar a data de 14/06/2019, como a data para reinício da obra e,
26 de setembro de 2019, como a data limite para o término da mesma;

Em 12 de junho de 2019.
BENJAMIN DANTE RODRIGUES DUARTE LIMA

Ordenador de Despesas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-13T00:08:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




